Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Altissimi doctoris Antonii andree seraphici ordinis
minorum questiones subtilissime sup[er] duodeci[m]
libros methaphisice A[r]istotelis]**

Antonius <Andreas>

in venetiarum, 24. XII. 1481

Liber Tertius

[urn:nbn:de:bsz:31-326419](#)

Tertius.

conungeret intelligē infinitum in multitudine successione. oportere totam istam multitudinem pertransire. Notandum autem ē q̄ ista conclusio videtur ire ad mētem phis et ceterā ē q̄ d̄ acibus intellectus actu infinitus sive simul sive successus. qz v̄tus nō sufficit ad tot actiōes h̄as simul sive successione. et hoc mō logitur phis habita ualiter at intelligi infinita p̄ sp̄a. p̄ sp̄as nō quidem naturalis aegritas sed a deo impressas forte non est impossibile. de quo alias.

Quarta conclusio sit ista. infinitum contrarie i magnitudine qualitatis modalis nō potest intelligi a nobis hanc ostendit sic. intellectus qui includit contraria dictiōem est impossibilis. sed intelligere infinitum in tali magnitudine includit contradictionē p̄ q̄to nō est dare tale infinitum in re. ergo et

Quinta conclusio sit ista. infinitum priuatue in magnitudine modo nō potest intelligi a nobis ista probatur sicut p̄cedens. quia non est dare aliquid tamē magnitudinem que sit apta nata finitū. et non sit actu finita. et iō intellectus i teli gena tale infinitum repugnat rei. Sexta conclusio sit ista. infinitum priuatue in magnitudine non potest intelligi a nobis hoc patet sicut p̄ sens. quia nulla est multitudine que sit apta nata finitū. et non actu finita. quare intellectus intelligē infinitum sicutam repugnat rei. Aduertendum q̄ oīs p̄dictae conclusiones accipiunt infinitum p̄ re substrata et q̄ subiicitur rōi infinitis. Si at queratur de infinito accepto p̄ rōe infinitatis i se. sit ista septima conclusio. s. q̄ infinitum isto modo potest intelligi a nobis. quam sic ostendit. impossibile est aliquid intelligere inēc v̄l nō inclusum nisi ipm p̄s apphēciant ab intellectu simili. sed infinitum oī modo dictū possimus cognoscē aliquid inēc vel nō inēc. q̄ necessario ipm infinitum ut sit p̄s ē apphēciam ab intellectu.

Ex oībns p̄dictis p̄cludo correlative q̄ infinitum acceptum p̄ re substrata sic ē impossibile intelligi vel nō intelligi. sicut ē possibile ec. vel nō ec ex parte rei. unde infinitum pfectōe sicut ē deus ē intelligibile a nobis. Infinitum at in magnitudine modo vel in malitudine finitum actu nō. Itē infinitum in entiālē ordinatis vel in actu vel in potentia seu priuatue sen̄tia nō potest intelligi a nobis. cauī rō ē quia repugnat rei. infinitum at sive in multitudine sive in magnitudine sive ingens. q̄ acciālē ordinatis si in potentia accipiatur potest intelligi a nobis et in potentia nō acceptum. et sic semper intellectus formetur rei.

Octava conclusio sit ista. infinitum negatiue potest intelligi a nobis. p̄s. qz p̄fectus v̄l v̄nitatis potest intelligi a nobis. sed ipsa sicut infinita negatio ē infinita negatio p̄nt a nobis cognosci. Ex p̄dictis p̄s quid sit dicēdū ad q̄stionē. Ad argumenta. ad p̄mum et ad cōfirmationē patet q̄ verum concludit. quia arguit de infinito in magnitudine pfectōe. qd ē de vnde Damascenus

quarto sentētiā p̄ hoc solum possumus scire de deo q̄ ē infinitus et ē cōprehensibilis. Ad aliud cum arguitur q̄ infinitū potest dissimilari et passiones de eo demonstrari. dicēdū q̄ p̄bat de infinito accepto i p̄ re substrata sed p̄ rōe infiniti in se. Ad aliud de infinitate sp̄erū numeri et figure. dico q̄ oīs sunt intelligibiles a nobis non simili sed successive tamē nō contingit p̄ trasire

Ad ultimum cum arguitar p̄ si duo corpora et dictum ē q̄ infinite sp̄es possunt ēc simul i intellectu actu primo. nō naturaliter. sed ita deo infinitatur sicut superior tactum ē. et tñ nō segregatur q̄ intellectus in actu sed potest intelligere infinita. Ad auctoritates phis in oppositū dicō q̄ intelligit q̄ infinitas in multitudine que intelligitur per diversas sp̄es non potest intelligi a nobis. esto q̄ intellectus haberet infinitas species apud se. quia nō posset elicere simul infinitos actus et operationes. nec posset intelligē vñ post aliud. qz nō posset ea per transire.

Explicit secundas liber

Questio

Prima.

Arca tertiu3

librū metha. Querit vñtū in imobilibus sit cā efficiēs et finalis. et videtur q̄ sic. nam medium demonstratiois rediicitur ad genus cā efficiēs. s. scie mathe. que sit de imobilib⁹ ve re demonstrat. q̄ in imobilibus est vere innerire ratōem efficiētis. maior ē nota ex secundo phisico. vbi phis p̄ncipia demonstrationis enierat iter cā efficiētes rōne medij. Item p̄s p̄sterior dicit q̄ p̄ncipia demonstratiois sūt cāē conclusionis. mediū at nō ē cā materialis. quia non intrat conclusionē. nec ē causa formalis nec finalis. relinquitur. q̄ q̄ sit cā efficiēs. Preterea immobilia sunt entia. q̄ b̄t rōem finis aīs p̄s. sed p̄s p̄bat. qz qd h̄z rōem entis h̄z rōem boni. com bonum et ens connēctantur. finis aut et bonum sunt idem. ut dicitur hic. Contra Aristο. hic in littera. Repondeo ad questionem. primo premitam aliquas distinctiones. secundo dicam ad questionem. Quantu3 ad primū sit ista prima distictio q̄ immobilia sūt in dupli genere. quedam sunt imobilia mouentia ut deus et intelligētie. quedam q̄ mouent nec mouēt ut mai hema. Secunda distictio sit ista. q̄ duplex ē efficiēs quoddā dās ēc sine motu quoddam dans esse cum motu. exemplum primi. deus qui non agit interuenientē motu. exemplum secundi omne agens phisicum.

Liber.

Tertia distinctio sit ista. quod duplex est finis quidam qui attigitur mediante motu. quidam qui attingitur sine motu. primum finis corespondet secundo efficieti. secundus finis prior. Quarta distinctio sic ista. quod motus repertur in aliquo triplo. s. vel effectu. vel subiectu. vel terminatu. exemplum primi. deus et intelligentie exemplum secundi. celum et quodlibet mobile exemplum tertii. albedo et aliud forma motu terminans. Quinta distinctio sit ista. quod finis reperitur in aliquo duplo. uno modo quod finis est finis. alio modo quod terminatur ad finem. exemplum primi. deus qui est finis oculum. exemplum secundi. creatura ois que ad deum ut ad finem ordinatur. Quinta tamen a secundum videtur est prior de efficiete. 2^o de fine. de primo si sit finis de immobilibus primo modo que. s. sit immobilia mouentia. sic dico deus primum est deus est efficiens immobile sine motu. secundum dictum est. o. est efficiens immobile aliud a prima causa est efficiens per motum. Si at sit sermo de immobiliibus secundo modo. que. s. nec mouent nec mouentur ut sunt matthe. sic dico quod nullo modo reperitur in eis realiter loquendo ratione efficientis. nec cum motu nec sine motu. nam matthe. ut talia non habent est aliquid reale. De secundo quantum est de fine si sit sermo de immobilibus primo modo que. s. sunt mouentia sic dico duo. primum est quod loquendo de fine primo modo qui est ipsum quod est finis. sic finis reperitur in prima causa que est oculum finis. 2^o dictum est quod loquendo de fine secundo modo potest finis reperitur in aliquo quod ordinatur ad finem. sic dico quod finis reperitur in omni creatura sine mobili sine immobili. Si at sit sermo de immobilibus secundo modo. sic potest dici quod in eis non est finis. alio modo realiter loquendo vel possit dici quod in eis est finis secundo modo ut finis reperitur in aliquo secundum ipsum ad finem ordinatur. nam matthe. eodem modo quo sunt aliqd circa primam causam ordinantur ad ipsam ad quam ois entia ut ad finem naturaliter ordinantur. Sed hic est unus dubium utrum immobilibus possit motus repiri. Dicendum quod de motu subiectu aliter est secundum etiam phei. alio secundum viam theologi. nam secundum pheim nec deus nec intelligentie possunt esse subiectus motus sed sunt simpliciter immobiles. Sed secundum viam theologi ois intelligentie per primam partem moueri est locatim. quod moueri de loco ad locum non repugnat angelo. De immobilibus autem matthe. p. quod in eis nullo modo est motus subiectus realiter loquendo. Si at loquimur de motu terminatus simpliciter negandum est motus immobilibus esse. de deo quidem patet. quia est omnino interminabilis de intelligentiis etiam patet. quia licet sint producibilis in esse non tam per motum. quia deus a quo producere sunt non possunt aliquid per motum. De matthe. autem patet. quia non possunt inesse per motum. Si at loquimur de motu effectu. sic dico tamen deo quod intelligenties est repre-

motu. quod ois mouent vel mouent per se. et in matthe. at p. quod nec mouent nec mouent realiter loquendo sic est p. ad questionem. Ad p. in oppositum dicendum est quod in mediis respectu conclusionis dicatum habet ratione efficiens in tunc est realiter loquendo et per motum. sicut logi hic probatur. Contra. quod discursus demonstratur ut est quod dicendum. Rideo. quod non est motus realiter. quia sit per intellectum. Ad secundum dicendum quod non est bonum habet ratione nisi illud ad quod ois alia ordinantur matthe. at licet aliqualiter possint dicari est ad finem extinsecum. tunc in eis non est finis ad quem aliquid ordinatur ita quod unum sit finis alterius per prius loquendo.

Quod.

.ij.

Trum genus predicitur de deo.

p. et videtur quod sic nam homo per se est rationalis. et rationale per se est homo.

rationale per se est animal. non per se predicebatur.

quod necessaria pertinet in necessariis et per modum ponitur. quod per se in p. secunda pars probatur. quod homo est animal si est rationale per se est animal homo per se est rationalis. et rationale per se est animal. ista illatio probatur. quia sicut ex premisso necessariis sequitur conclusio necessaria. ita ex p. per se p. p. hoc est. 2^o huius de quod quod aliquid de alio per se predicatur per se p. in uno per se p. de alio est in abstracto. quod iste sit vere. humanitas est rationalitas. et humanitas est animalitas quia iste sunt per se in primo modo. homo est rationalis. homo est animal. ergo sequitur quod rationalitas est animalitas. et tunc concretum predicabitur de concreto per se primo modo dico quod rationale est animal. Preterea. si genus per accidens predicitur de differentia. ergo per accidens predicitur de specie. non est falsum. ergo et anima probatio p. quia quidam aliquid predicatur de aliquo per accidens predicatur per accidens de quocumque in quo illud formaliter includitur. differentia autem formaliter in cluditur in specie ergo si genus predicitur per accidens de differentia est predicatur et de specie per accidens. Contra. quia si sic est unum animal erunt multa animalia. non est falsum quod anno probato p. quia animal est rationale includente inconcepibilem speciem puta hominis aut idem animal importatur per genus et de animal. aut aliud et aliud. Si primum ergo erit negatio in definitionem hominis. Tunc habetur propositum quod homo erit duo animalia. Rideo quod genus non predicitur per se de differentia quod patet per Alitu. quinto metra. dicendo quod licet genit et differentia predicentur de toto. id est specie. non tamen significant totum per se. sed genus significat materiale. de animal tunc at significat partem speciei per modum totius. et sicut materia est extra formale sic conceptus generis est extra conceptum differentie.

Tertius.

Ad arg^a ad p^m negāda ē p^mia. s^z ē fallacia p^mis. perfectas. n. significat cām p^dicati eē in subiecto. superius autē non habet causam quare inferius sibi insit. sed magis econverso ī subiecto q̄ pōt eē cā inherētie p^dicant. licet in p^dicato nō sit cā q̄ subm sibi insit. Ad p^batōem dico q̄ n̄ valet similitudo de p^{po}sitione p^se ē necessaria. rō buīus ē. quia ans nō pōt eē verum vel ne cessarum nisi ē. p^m sit vēp. vel necessariū. alioquin posset esse verum sine illo. ppō ergo conuersa nō potest esse vera seu necessaria q̄ se hēt ut ans nō pōt eē cōvertens que se habet ut p^m sit vera seu necessaria. verum tamen ans potest habere cām quare p^dicatum vel p^m sibi in sit. licet non econverso. vt dictum est. aliquoū vniuersalis affirmativa cōverteretur simpliciter q̄ p^se presuppōnit de omni. ppō ḡ p^se n̄ necessario querit i p^se. Ad z^m p^dicē. q̄z l^z exp̄mis. si necessaria q̄ se h̄it ut ans i sillogismo n̄ pōt sequi. n̄ necessaria q̄ se h̄it ut p^m. aliquoū p^misse p̄t eē vere sine cōclusione. tñ ex p^missione p^se pōt sequi cōclusio per accēs l^z necessaria.

Contra. primo poste. dicitur q̄ si p^se accēs ḡ non necessarium. Respondō illud est verū de accēsib⁹ cōpatis ad subm. p^dicatio. n. p^caccidens generis de differentia nō est aliquis modus p^saccēs qui opponitur ad nec^m. de quo p^saccēs habetur primo posteri. quando. f. p^dicatur accēs d^m accēte. vel accēs de subiecto. vel subiectum de accidente. et de tali verum est q̄ si per accēdēs ergo non nec^m. differentia autē n̄ est p^prie accēdēs generis n̄i si accēdēs accidēs alienis quod est extra cōceptus q^d ditatum et formale. et ideo talis p^dicatio p^saccēs potest simil stare cum necessario. Ad tertii dicēdā q̄ p^misse sunt false. s. humanitas ē asalitas et similitudinēs ē rōnalitas. Ad p^batōem est scēdā q̄ duplex ē p^cretio et duplex abstractio. ma^rcre^o ē ad subiectū. puta quando aliquid d^m noiat aliud q̄ ē extra suam essentiam. alia ē ad suppositum. puta quādo aliquid significat aliqd p^smodum denominantis aliqd p^prie nature. exemplum p^mti. album qd^m denominat subiectū exemplum secūdi ut hec albedo ē albedo. Silt ē duplex abstractio correspōndens vna a subiecto. et alia a supposito proprio. ex^m primi. cum albedo abstrahitur ab hoīe. exēplum scēdī. cum albedo abstrahitur ab hac albedie et homo ab hoc homine. Ad formam ḡ rōis dico q̄ dictum p^bhi 7^m huīus verū ē de concretis et abstractis z² modo. sed nō primo modo. vñ si hec ē vera. h̄ homo ē hō. h̄ vñ hec humanitas ē huīanitas: nō tñ sic se h̄it in concretis et abstractis p^s modo. nō enī valet si hō ē alb^m q̄ huīanitas ē albedo. rō b^m ē p^dicatione per se p^s mō ē p^dicatio rōe q^d ita. qñ autē p^dicatum ē intrā q^d itatem subi. p^cre^o si quoq̄s alio adhinc ē de intellectu subiecti. sed si sit concretum ad subiectum subm ē ex-

tra nec p^dicatum ē idem subiecto. Ad p^bos tum dico q̄ rōnale inconcreto ideo p^dicatur d^m hoīe quia rōe suppositi significat per modum totius. in abstracto at auferitur iste modus et si ḡificat p^s modum p^tis. pars at non p^dicatur d^m toto. quare iste ambe sunt false. humanitas est asalitas humanitas ē rōnalitas. Ad 4^m nego p^miam ad p^bationē dicendum q̄ ista maior est vera si illud dat intelligere et facit unum p^caccidens cū alio. d^mra autem cum genē nō facit unū p^caccidens sed vñ per se. Alter dicit et est idē q̄ si genus p^dicai de rōa p^caccidens. p^prie non ē p^dicatio per accidēs. qz non ē i aliquoū rōum triū modorū q̄ ponit ut primo posteri. sed ē p^caccidens largo modo. eo q̄ p^dicatum ē extra rōem subiecti et sic per accidēs diuiditur p^s se primo vel secundo modo.

Questio.

.iiij.

Trum idē nūc vel illās sit in toto tpe. Et ē vna opio satis cois que oris ex h^z. 3^m. et ē ex 4^m phisi. ca^o de tpe. q̄ ē idē scōm substātiā i toto tpe. l^z sit aliud et aliud h^z eē. qd̄ oīr sic. suba ip̄ius nūc correspōdet substātiā ip̄ius mobilis. variatio at ip̄ius nūc fm̄ eē corre^spōdet variationi mot^m. vñ h^z defluxū mot^m variatur nūc h^z eē. l^z maneat idē fm̄ substātiā pp̄ idēptitatē mobilis i toto motu. Vñ h^z illā opionē inq̄stū vba videnē sonare arguit p^s duas rōes p^bhi 4^m phisi. p^s sic. illa dicit sit q̄ sit i eodē nūc idūisibili. si ḡ idē ē nūc i toto tpe. ḡ illa q̄ fuerit i. M. anno et q̄ sit bodie erat sit. qd̄ ē fal^m enidē. Rñdetur q̄ oīa p̄t eē i eodē nūc re alr. sicut vñ mobile realis p^s suū motū h^z eē i oības p^tib^m spaci. n̄ tñ oīa sit in eodē nūc h^z rō nem sic nec ē idē mobile fm̄ rōem ut h^z eē i diuersio p^tib^m spaci. Lōtra uniformitas sitat^s accipiedā ē correspōderet idēptitatē ip̄ius nūc. vt q̄ sit i eodē nūc realis sint sit realis: et q̄ sunt i eodem nūc fm̄ rōem sint sit fm̄ rōem. si ḡ in toto tpe ē idē nūc realis et alter h^z rōes legē q̄ illa q̄ sit i. M. anno et q̄ sit bodie erant simili re aliter et secundum veritatem. licet non sint simili secundum rationem. quod nullus sane mentis dicere. Preterea. tecando cuīslibet contiⁿui sunt duo termini distincti. sed tempus qd̄ dam cōtinuum cuius termini sunt ipsa nūc. ḡ ip̄sa nūc sunt distincta. ista rō declaratur. qz ipsum nūc scēdī substātiā ē aliquod indimisibile de gene^re cōtitutio. tñne quero cūius continui sit terminus vel cūius discreti sit p^s. qz oē idūisibile qd̄ ē p^s de genē cōtitutio vel est terminus continui: vel pars discreti si ponit p^s pars discreti. ergo tempus ponit discretam quod philosophs non concederet p^prie loquendo. Si ponit terminus continui oīp̄set q̄ si aliud

Liber.

t aliquid sibi quod terminat aliam et aliam partem continui. quod est propositum. Respondeatur quod unum et idem nunc secundum rem potest terminare aliquid tempore ex utraque parte sicut unum et idem mobile per suum motum terminat aliquid spatium ex utraque parte. quod prius existens in principio aliquius spatii sit posita per motum in fine illius spatii. Contra. quia illa esse occidit illi nunc eidem secundum substantiam et finem rem. quod per te illud nunc manet idem sub diversis esse. et per consequens illa esse occidit sibi. quod non per se sed per accidens est terminus temporis. quod est falsum. nam non est indiscutibile de genere existentiae per se terminat existentiam vel est pars discreti. quod sequitur quod tale idem non est secundum existentiam per se de genere existentiae. Preter illa esse querimus generis sunt. si sunt indiscutibile de genere existentiae. quod sufficiunt ad terminandum per continuum ab aliis illo. nunc secundum substantiam. quod nullus dicet. Si autem sunt alterius generis prout qualitas per se est ratio terminandi continuam in genere existentiae. quod est falsum. videtur quod rationes plures facere nec ipse eas aliquando solvit. Preterea ad principale. si idem nunc secundum substantiam fueret per totum tempus. et totus enim fluxus componetur ex indiscutibilibus. et per annos temporum secundum sicut nunc fluens causat tempus. anno est manifeste falsum. quod et annus perbatio anni. quia nunc indiscutibile non posset fluere nisi secundum esse diversa que necessario sunt indiscutibilis. perbat autem plures sexto phisico. quod indiscutibile non potest moueri. quia tunc motus eius componetur ex individualibus quod per se est minimus vel eaque quas manus. quod tempus est compositus ex individualibus. quod est contra probatum. Preterea omnis motus est aliquia mensuram. si ergo idem nunc secundum substantiam mutatur secundum diversa esse. omnes ipsius ad eum et querere aliquam mensuram. illa vel erit tempus vel erit nunc. et sic in infinitum. Dicendum ergo alio quod nunc est aliud et aliud secundum substantiam in toto tempore. sicut est aliud et aliud punctum in tota linea. sed ad saluandum plures qui prava facie videat dicere opponeantur est notandum quod non est intentio physici idem nunc maneat in toto tempore. sed quocumque annum nunc est pluribus considerati secundum se. est idem et hoc est dicere esse idem secundum substantiam consideratum autem in ordine ad tempus posterum et postmodum futuri dicuntur distinguendi secundum esse. quod alia est ratio finis et principii. ut sic. unum ergo secundum hanc idem existentiam secundum substantiam. et a se et secundum se et secundum divisionem secundum respectum primi temporis. et non est tanta idem existentia instantis in toto tempore cum sint infinita instantia existentia est idem existentia unius instantis. quod in toto tempore necesse est esse aliud et aliud nunc secundum substantiam. Et ad hoc valet declaratio physici quam sibi addunt per se de mobili quod manet idem: quodlibet enim mobile absolute procedit mutationem quia hoc modo non est tempus men-

sura eius nec aliquid pertinens ad tempus. sed forte ut sic enim est mensura eius. de quo alias. sed mobile ut est sub una mutatione eidem secundum substantiam. et secundum est illius mutationis conside rate in se vel primo secundum est autem aliud secundum esse. et sub illa mutatione terminat per se et incitat futurum. et secundum hoc dicitur alibi et alibi est non procedit acta sed non eodem ubi medio iter extrema in quacum illud terminat motum secundum prius ubi et incitat motum secundum posterius ubi. dicitur autem alibi et alibi est quantum mutari est aliud utriusque extremi.

Explicit liber tertius.

Quæstio

Prima.

Arca quartam librum metaphysicam

Queritur. Utrum enim vox predicetur de oibas entibus. videtur quod non. per porphirium. Si quis inquit oia entia vocet eam uoce enim capabit. Confirmatur. quod nihil enim predicatur enim uoce de omnibus propter infinitatem entium in natura. Cetera plures hic in littera. dicitur. quod ens multipliciter dicitur non in equinoce. ergo eni. si eni uox et equum sunt inveniuntur. Respondet. In ista questione primo recitabo enim opinionem. secunda dicam alia ad questionem. Quantum ad primam sciendum est quod enim opima antiqua quia est sequitur. alia moderni tenores pretermittuntur. propter auctoritatem. nam. 4. huius dicit plures quod ens dicuntur de entibus sicut sanctus de sanctis. et quod mei philosophi. est enim scia non quod oia illa de quibus est dicata secundum eni sed secundum. non enim secundum analogice. quod subsummetur. quod est ens non est enim uox sed analogum. Preterea. et hoc est quod quales. et accedita sunt entia sicut logici dicunt non ens est ens et non scibile est scibile. et sic uas est salubre et corpore. secundum oib. istis non est equinoctio eius quod dicitur de pluribus per se et ceterum. Preterea primo physici dicit plures quod per se secundum dicitur. Et ad hoc valet declaratio physici quam sibi addunt per se de mobili quod manet idem: quodlibet enim mobile absolute procedit mutationem quia hoc modo non est tempus mensura eius nec est mensura eius de quo dicitur. non sic ens. nec est predicatur ut spes ut patet. sed